
 

FICHA TÉCNICA DE INDICADORES DE RESULTADOS DE LA 
 

DIRECCIÓN DE COMPETITIVIDAD ECONÓMICA 

Nombre del indicador Método de cálculo 
Sentido 

esperado 
Frecuencia 
medición 

Unidad 
de 

medida 

Línea base metas marzo Semaforización 

valor año 
Meta 

del ciclo 
Meta 

del año 
actividades 

% 

      
cumplimiento 

Porcentaje de cumplimiento de 
gestión financiera y de 

desarrollo empresarial para 
facilitar el desarrollo competitivo 
de la micro y mediana empresa 

gestión financiera y de desarrollo 
empresarial cumplido/ gestión 

financiera y de desarrollo empresarial 
registrada*100 

Ascendente Anual % ND 2021 2 2   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de personas del 
municipio de Tizayuca apoyadas 

personas del municipio de Tizayuca 
apoyadas/personas del municipio de 

Tizayuca registradas*100 
Ascendente Anual % ND 2021 6500 6500   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje Capacitaciones 
financieras realizadas 

Capacitaciones financieras 
realizadas/Capacitaciones financieras 

programadas*100 
Ascendente Trimestral % ND 2021 1 4 1 100.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de proyectos que 
impulsen el desarrollo 

económico y la generación de 
nuevos empleos dentro del 

municipio 

proyectos que impulsen el desarrollo 
económico realizados/proyectos 

programados*100 
Ascendente Semestral % ND 2021 1 2   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de gestiones 
financieras y de desarrollo 

empresarial  

gestiones financieras y de desarrollo 
empresarial realizadas/gestiones 

programadas*100 
Ascendente Anual % ND 2021 4 4   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de Convenios 
firmados 

Convenios firmados/ Convenios 
presentados*100 Ascendente Anual % ND 2021 2 2   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de emprendedores 
para fortalecer sus procesos de 

comercialización, imagen 
corporativa y registro de marca 

entregados respecto a lo 
programado 

emprendedores 
atendidos/emprendedores registrados 

para atención*100 
Ascendente Bimestral % ND 2021 1 6   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 



Porcentaje de proyectos de 
creación de imágenes 

corporativas concretadas 
respecto a las solicitadas 

proyectos de creación de imágenes 
corporativas concretadas/proyectos 

registrados*100 
Ascendente Bimestral % ND 2021 1 6   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de 
acompañamientos a 

emprendedores en sus trámites 
para el registro de marca 

acompañamientos a emprendedores 
en sus trámites 

realizados/acompañamientos 
solicitados*100 

Ascendente Trimestral % ND 2021 1 4 1 100.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de asesorías a 
MIPyMES en temas de 

importación y exportación 

asesorías a MIPyMES 
realizadas/asesorías a MIPyMES 

solicitadas*100 
Ascendente Trimestral % ND 2021 1 4 1 100.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de canalizaciones de 
buscadores de empleo 

canalizaciones de buscadores de 
empleo/buscadores registrados*100 Ascendente Mensual % ND 2021 330 3960 574 173.94% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de microferias de 
empleo realizadas 

microferias de empleo 
realizadas/microferias de empleo 

programadas*100 
Ascendente Anual % ND 2021 3 3   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentajes de vinculaciones 
con MIPyMES y PYMES para la 
inclusión en la bolsa de empleo 

respecto a las programadas 

vinculaciones con MIPyMES y PYMES 
realizadas/vinculaciones 

solicitadas*100 
Ascendente Mensual % ND 2021 1 12 3 300.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de capacitaciones de 
habilidades para el trabajo 

realizadas 

 capacitaciones de habilidades para el 
trabajo realizadas/capacitaciones 

programadas*100 
Ascendente Semestral % ND 2021 3 6   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de difusión de 
vacantes de empleo a través de 

acciones que lleguen a la 
población objetivo 

difusión de vacantes de empleo 
realizadas/difusiones programadas*100 Ascendente Anual % ND 2021 42 42   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de eventos del día 
por el empleo realizados 

eventos del día por el empleo 
realizados/ eventos programados*100 Ascendente Mensual % ND 2021 2 24 2 100.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de cursos o talleres 
para emprendedores 

gestionados 

cursos o talleres para emprendedores 
gestionados/ cursos o talleres para 
emprendedores programados*100 

Ascendente Anual % ND 2021 3 3   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 



Porcentaje de licencias de 
funcionamiento registradas a 

través del SARE 

licencias de funcionamiento registradas 
a través del SARE/licencias de 
funcionamiento solicitadas*100 

Ascendente Mensual % ND 2021 4 48 5 125.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de acciones de 
difusión del módulo SARE 

acciones de difusión del módulo 
SARE/acciones de difusión 

programadas*100 
Ascendente Anual % ND 2021 6 6   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

              

Plan Municipal de Desarrollo  
EJE 1 Bienestar Social 

Objetivo 3. Garantizar los instrumentos para un crecimiento equitativo, sostenido 
e incluyente. 

Estrategia 6. Fomentar al crecimiento económico. 

Plan Estatal de Desarrollo  
Eje 2. Hidalgo Próspero y Dinámico 
2.1. Entorno económico dinámico e 

innovador 

PND 
 

3. Economía 

 

  
 

 


